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КЛАУЗУЛА ЗА ОСИГУРУВАЊЕ ОД РИЗИК ВАНДАЛИЗАМ ( ОБЕСТ) 

 

ОСИГУРЕНИ ОПАСНОСТИ 

[1] Осигурувањето според оваа клаузула покрива штети на имот доколку се уништи или 

оштети поради ризик вандализам (обест).  

[2] Под ризикот вандализам (обест) според оваа клаузула се подразбира намерно, 

честопати бесмислено, физичко оштетување или уништување на предметот на осигурување 

од страна на трети лица (без било какво учество на некое лице кое е во деловен однос со 

осигуреникот), а кое не е поврзано со провална кражба. 

[3]  Осигурувањето од ризикот вандализам (обест) единствено може да се договори како  

дополнителен ризик од пожар и некои други опасности а во согласност со Општите и 

Посебните услови за осигурување. 

[4] При договарање на ризикот вандализам (обест) на полисата за осигурување 

задолжително се наведува посебно договорената сума на осигурување за овој ризик. 

[5] Осигурувачот не е во обврска да надомести штети кои можат да се дефинираат како 

ризикот вандализам, а настанале со менување на површината на предметот на осигурување 

со испишување, односно со вреживање цртежи и текстови, гребење, фарбање, прскање со 

спреј и слично, освен ако поинаку не е договорено. 

 

ПРЕДМЕТ НА ОСИГУРУВАЊЕ 

[1] Предмет на осигурување се грaдежни објекти, објекти во градба, објекти во монтажа и 

опрема за кои има склучно осигурување од ризикот пожар и некои други опасности. 

[2] Периодот на осигурување од ризикот вандализам (обест) е еднаков како и периодот на 

осигурување на ризикот пожар и некои други опасности. 

 

УЧЕСТВО ВО ШТЕТА-ФРАНШИЗА 

[1] За ризикот вандализам осигуреникот учествува во секој штетен настан со 10% или 

минимум 200 евра, освен ако поинаку не е договорено. 

ОБВРСКИ НА ОСИГУРУВАЧОТ (НАДОМЕСТ ОД ОСИГУРУВАЊЕ) 

[1] Висината на надоместокот од осигурување се одредува од сумата на осигурување 

утврдена за овој ризик во договорот за осигурување. 

 

ОБВРСКИ НА ОСИГУРЕНИКОТ ПРИ НАСТАНУВАЊЕ НА ОСИГУРЕН СЛУУЧАЈ 

[1] Кога ќе настане осигурен случај осигуреникот е должен: 

1) веднаш да ги превземе сите мерки кои се во негова моќ за отстранување и намалување 

на штетата на осигурениот предмет, да го обезбеди од понатамошни оштетувања, 

придружувајќи се кон упатствата што ќе му ги даде Осигурувачот; 

2) веднаш да го извести осигурувачот, а најдоцна во рок од 3 дена по дознавањето на 

осигурениот случај. Доколку известувањето не е во писмена форма, должен е најдоцна 

во смедните три дена писмено да ја потврди пријавата каде ќе ги наведе и оштетените 
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односно уништените предмети, нивната приближна вредност и околностите под кои 

настанал осигурениот случај.Оштетното побарување може да го поднесе лично или 

преку полномомошник, директно во архивата на Друштвото на адреса на нејзиното 

седиште,во било која подружница на Друштвото, преку пошта или по електронски пат 

на е-маил: prijava.steti@halkinsurance.com.mk 

3) задолжилжително се известува надлежен орган(МВР) при штета настаната од 

вандализам, злонамерна постапка или обест и при тоа е потребно да се достави доказ-

записник за увид на лице место. 

 

ВАЖЕЊЕ НА ОПШТИТЕ И ПОСЕБНИТЕ УСЛОВИ ЗА ОСИГУРУВАЊЕ  

[1] За осигурувањата склучени со оваа клаузула важат и Општите услови за осигурување на 

имот, Посебните услови за осигурување од пожар и некои други опасности и услови каде е 

предвиден ризикот пожар и некои други опасност, како Посебните услови за осигурување 

на имот на електростопански претпријатија, Услови за објекти во градба, Услови за објекти 

во монтажа, ако не се во спротивност со оваа клаузула. 

 

ВО СИЛА 

Оваа клаузула влегува во сила со денот на нејзиното донесување, а ќе се применува од 

11.12.2024. 

 

 

 

 

 

  

Оваа Клаузула е донесена врз основа на Овластување на Надзорниот одбор на Друштво за осигурување ХАЛК ОСИГУРУВАЊЕ АД Скопје 

утврдено со Одлука бр.0203-04/13 од 03.03.2023 година и Одлука на Управниот одбор бр. 0202-70/03 од 11.12.2024 година и ќе се 

применува од 11.12.2024 година. 
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